
§:.::t:::=1j.:
i.-i:j:: jj::,i§:.:,:]::j

i;:3i srÁrttí
POZEMKOVÝ
UŘAD

ffiffi

Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Středočeský kraj a hlavní město Praha,
Pobočka Beroun (dále jen ,,pobočka") jako věcně a místně příslušný správníorgán podle zákona
č, 503/2012 Sb,, o Státním pozemkovém úřadu a o změně některych souvisejících zákonů, a
podle ust. § 19zákona č, 13912002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o
změně zákona č.22911991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému
majetku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon")je příslušný mj. k řešení pozemkových
úprav. Z tohoto důvodu Vás informujeme o možnostech a výhodách pozemkových úprav.

Pozemkové úpravy jsou od nastavení legislativního rámce v roce 199'1

chápány jako nástroj k vytváření podmínek pro racionální uspořádání
vlastnických vztahů k zemědělským a lesním pozemkům s ohledem na
hospodaření a na potřeby krajiny. Realizace společných zařízeni v rámci

těchto úprav znamená nové polní cesty, vodní nádrže, ochranu zastavěných
území neškodným odvedením povrchových vod nebo naopak zadržení
vody v krajině, doplnění zeleně v krajině a omezení eroze,

Pozemkové úpravy se zahajují na základě žádostí obce, jednotlivých
vlastníků v daném k,ú.

Yýznam pozemkových úprav pro
vlastníky pozemků a jejich uživatele l
nájemce:

/ upřesnění vlastnictví pozemků co do výměry i polohy,
l'možnost scelení pozemků a jejich bezplatné, vytyčení v terénu, úprava tvaru pozemkŮ,

možnost reálného rozděIení spoluvlastnictví,
/ zpřistupnění pozemků vytvořením sítě polních

cestn
" ,/ zvýšení tĚní ceny pozemků, ._::'/ umožnění užívani svých pozemků

(před pozemkovou úpravou .nepřístupných),
,/ ukončenízatimního uživáni cizích pozemků,
{ uzavření nových nájemních smIuv na již zcela

/ vyšší efektivita využití pozemků včetně



7

stabi l izace jejich užív áni,
vytyčení lesních pozemků (v případě jejich
řešení v pozemkových úpravách)
ochrana pozemků před znehodnocením erozí,

Yýznam pozemkových úprav pro obce:

/ zprůhlednění vlastnických vztahů k pozemkům,/ vymezení původního církevního majetku ze státní půdy,/ dohledání doposud nezapsaného obecního majetku ajeho optimální rozmístění v kontextu s veřejně
prospěšnými záměry v krajině,/ převedení pozemků do vlastnictví obce po realizaci prvků
společných zařizení přech ázejicích do majetku obce
pozemkovým úřadem, realizace prďxti e polečných
zařízení ze státních prostředků nebo zdrojů Eu (cesty,
suché poldry, doprovodná zeleň, vodní nádĚe atd,)/ sníženi pohybu zemědělské techniky uvnitř obce v
důs|edku realizace polních cest kolem obcí v rámci
schválených pozemkových úprav,/ všestranné využití vybudovaných polních cest např. jako
cyklotras a tím zatraktivnění oblastí pro turistiku,/ vyřešení neškodného odvedení povrchových vod a
ochrany územi před záplavami nebo naopak retence
vody v krajině pomocí realizace protierozních a
vodohospodářských opatřen í,

/ _zvÝšení ekoIogické stability a pestrosti okolní krajiny v
důsledku vlisadby místních prvků ÚSES,

{ zjednodušení a zlevněni zpracování územního plánu
obce,

/ konkretizace některyich prvků dle platného územního plánu
až na úroveň jednotlivých parcel,

/ nové uspořádání pozemků tak, aby by|y přístupné a
zemědělsky využitelné i po realizacl

/ výstavby obchvatů obcí, ,silničních a železničních
koridorů.



Yýznam pozemkových úprav pro katastr nemovitostí:

/ obnova katastrálního operátu,
/ vznik digitální katastrální mopy,/ promítnutí skutečného stavu do katastru nemovitostí a

odstranění nesouladů,
/ přesné výměry jednotlivých parcel,
/ odstranění parcel zjednodušené evidence (tzv, EN,PK,

GP parcel),
/ zhuštění polohového bodového pole,
/ upřesnění a rekonstrukce přídělů,
/ vyřešení dup!icitních vlastnictví,
{ rozdélen í spol uvlastnictví
/ dohledání dosud neznámých vlastníků, případně

dědiců zemřelých vlastníků, 
€,,{ oprava případných nesprávných údajů ó'vlabtnících

nemovitostí,

Pozemkavé úpravy a jejicíl formy
Pozemkové úpraly jsou jednírn z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova. Mají nesporný ef-ekt
v oblasti udržitelného rozvoje a napomáhají rozvoji podnikání. Cestou pozeml<ových úprav se
též obnovu.ie katastr nenrovitost i.
Vlastní proces v pozemkovj,,ch úpravách je upraven zákonem č. 13912002 Sb., o
Pozemkových úpravách a pozemkových úřadech. Tento zákon upravuje íízení o
pozemkoqýclr úpravách a soustavu a působnost pozemkových úřadů.
Formy pozemkových úprav:
Jednoduché pozemkové úpravy 1;r$ - představují řešení zpravidla jen části jednoho
katastrálního území respel<tive pollzc v něm vybraIrého problému, případně jejich
prostřednictv ím bý,vá provedena rekonstrukce nebo r,rpřesnění příclělťr.

KomPlexní Pozemkové Úpravy (KoPÚ) - př,edstavují komplexní řešení zpravidla
celélro katastrálrrího území (rnirrro zastavěné úzerní) včetně zpřístr_rpnění pozemků. protierozní
ochrany, vodohospodářských opatření a ekologické stability území.

Cíle pozernkových úprav:
. obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské pťrdě a krajině.
. vytvoření podmínek pro racionální hospoclaření na zemědělských pozemcích,
. rozvoj trhu s půdou především směrem k zemědělství,
. dťrsledná ochrana zemědělské půdyjako výrobního prostředku,
, ochrana kvality vodil, zvýšeníjejí retence v krajině a minimalizace povodňových škod.
, obn0vení struktury krajiny, zvýšeníjejí biodiverzity a celkové ekologické stability.



7

Výsledky pozemkových úprav:
' obnovený digitální katastrální operát s optimalizovaný,m Lrspořádáním půdní držby
a jasně definovanýrni právy k jednotlil}m pozemkťlm,
' schválerrý plán společných zaíízeú zahrnující opatření slor_ržící ke zpřístupnění
pozemkŮ, k protierozní ochraně, vodohospodářská opatření a opatřerrí k ochraně
a tvorbě životního prostředí,
. nezbytný podklad pro ťtzernní plánovárrí a veškeré rozvojové programy území.

Povinnou, přímo ze zákonavyplývající součástí každého návrhLL KoI'Ú je plán spotečných
zařízení, který tvoří budoucí kostru uspořádání zernědělské krajinil aje tedy jakousi formou
krajinného plánu uvnitř obvodu pozemkovÝch úprav. Jde zejnréna o zpřístupnění pozenků,
tedy ÚČelové komunikace se všemi doprovodnýrni stavbamijako jsou mostky. propustky,
brody, železniční přejezdy apod.

Dále je plárr tvořen protierozními opatřeními, jako jsou protierozní nleze, prťrlel-ry, zasakovací pásv.
záchytné pl'íkopy, větrolanl1,, ochranné zatravnění a zalesnění. Zároveň je vypracován návrh na omezení
eroze na orné pŮdě systémem agrotechnickýclr a organizačních opaření. Patří sem také
vodohospodářská opatření sloužící k neškodnérnu odvedení povrchových vod, zvýšení retenční
schopnosti a ochraně území před povodněmi. Jsou to nádrže. rybníky, úpravy toků. ochranné hráze a
suclré poldry. Mezi vodohospodářská opatření patří také zatravnění nebo zalesnění infiltrační ch zón
propLstnýclr a mělkýclr půd a ochranných pásťr podél vodních útvarů.

Dťrležitclu součástí plánu jsou rovněž opatření k ochraně a tlorbě životního prostřeclí a zvýšerrí
ekologické stability území. Jde především o úzetnní systémy ekologické stability (lJSES) doplněné
dalšíni intelakčnírni prvky - např. rozptýlené a doprovodné zelerrě.

Opatření v plánu společných zařízeni nrají zpravidla polyfunkční charakter. plní tedy současně více
funkcí. Příkladem mťrže být např. skladebný prvek územního systémLr ekoiogické stabiiity (ÚSES),
který plní současně íunkci ocltrany proti větrné nebo vodní erozi a je rovněž qí,znamný,m prvkem
vodohospodářským, estetickým a krajinotvorným.

Na společná zařízení se lleip:,lle iroužjií poze :rl}r,r,e llastnictr,í stjtu a llotoIlr obce. Případně
se na vyČlenčnípotřebrré výměril půdy podílejí i ostatní vlastníci pozemkťr poměrnou částípodle celkové
výměry jejich směňovaných pozemků. Pozemkové úrprav1,.jsou tak jedinečným nástrojern, který vytváří
prostorové a vlastnické předpoklady pro realizace uvedenýclr opatř-ení.

Reafizaci plánu společných zařízení zajišt'uje jak administrativně,
tak i finanČně (ze státního rozpočtu, či dotačních titulů) na základě
dohody s jednotlivými obcemi, které vzniknou na základě podnětů
občanů - Státní pozemkovÝ úřad - a to od zpracování projektové
dokumentace, zajištění stavebního povolení, provedení stavebních
prací až po zajištění kolaudačního souhlasu. Následně se
realizov aná) financov aná) zkolaudovaná společná zaílzení převádí

. bezúplatně do vlastnictví obce (iak pozemky, tak stavby samotné).



ukázka realizací společný cb zařizení pobočky Berorrn

Re|ionstrukce polníclr cest r. Ii.ú.



.'"'__ JF*-* Je 5Ť* .l,,
§ ,-'-"'j1- **"o,"

i,"Jé{, ,

':\|"
ť,

1,1 ,i:,:t

!

ř
il

Stavba záchl,tného př,íltopu v k.ú. Svatá

Relionstrukce lrroclrt v k.ú. Chotlouň. r,četně nalirzrrjících pollríclr cest

'*.*_ _ *
- *fq* -É.ffi

-:

6



Interakční prveli lP2 v li.ú. Chodouit

Rekorrstrukce polní cesty r li.ú. Svatá - před proledenínr stavebních prircí

::d

trffiffi
ffi*á,#ffi



Relionstrulice polrrí ce§t!,\, li.ťr. §T,atá _ 
1:o provederrí stalebrlíclr prací

,1*'

,ts.,'.-
tr3,sl.r.{:ee,§)i:],:!b,, š!§aŤ§ir*.{w=6Ec
ť,,i. X,rt lo, {z;rchvcení \,otl}, \, lirajinrY, oclrřilna obce př,ed



Rekonstrukce polní cest} y li.ú. Tetín (r,četně ter:rsliÝch bran) - prostupnost krajinr

$ekonstrukce polrrí cestJ, a odyotlňol,ací př.íkop r. k.ú. Trubsli:'r

I



Rekonstrukce polní cesty v k.ú. Kotopekl r,četně odvodliol,acího př,íkaprr (včetně zajištění
r:c lr ranl, obce př,ed přív:rloli-rni s rá žii.arn i )

Rekonstrukce polni cesty v k.ú. Svinař,e - před započeíím stavb_y

10

.

.'



Rekonstrukce polní cesťy v k.ú. §vinaře - po dokončení stavtry

Ze strany SPÚ Vám nabízíme možnost zajištění prezentací při jednáních
obecních zastupitelstvech, kde budou podány podrobnější informaceo
případně zodpovězeny dotazy fýkající se řfuení o pozemkových úpravách,
jejich moŽnostech a hlavně výhodách. Vždy záleži na vzájemné dohodě o
termínu. To samé nabízíme i široké veřejnosti - tedy např. setkání vlastníků,
kteří by měli o provedení pozemkových úprav zájem. Samozřejmě je vítána i
návštěva přímo na pobočce.

KONTAKT:
Státní pbzemt<oqP úřad, Krajslrý pozemkorlý úřad pro §tředočeský kraj a hl. město
Praha, Pobgčka Beroun, Pod Hájem 324,267 01 Králův Dvůr, tel.:606668879

Digitálně

And rea i:::5.,ťapoua

čápová ?;j;T;,,
16:15:15 +01'00'

Obecní tlřad Za|očov
Zvrřeirrěm no úřední dq§(c *r, .....0..§..._11-..2021

I§
1I

ý{muto z fiethí&dry ňe:


